**9. — Præterea.** Veritas in novo testamento debet respondere figuris veteris testamenti. Sed in veteri testamento ipse agnus qui figurabat Christum, sumebatur in cibum, ut patet *Exod.* xn. 8. Ergo in nova lege ipsum verum corpus Christi quod per agnum significatur, debet manducari.

**10. — Præterea.** *Dei*, xxxn, 4 dicitur: « *Dei perfecta sunt opera.* » Sed non perfecte conjungeremur Deo per sacramenta quæ nobis tradidit, nisi sub aliquo eorum ipse vere contineretur. Ergo in hoc sacramento verum corpus Christi continetur; **quia** non est aliud assignare sacramentum in quo Christus realiter contineatur.

**11. —** Ad hoc etiam sunt multæ auctoritates in *Littera* (5) positæ.

**12. — RESPONSIO.** Dicendum quod **sub sacramento altaris continetur verum corpus Christi** quod de Virgine traxit; et **contrarium dicere est hæresis**, quia derogatur veritati Scriptura qua Dominus dicit, *Mat.*, xxvi, 26, et alibi: « *Hoc est corpus meum* ».

Ratio autem quare oportet quod in hoc sacramento ipse Christus contineatur, in principio hujus tractatus (d. 8, 15' dicta est; quia scilicet non ita perfecte nobis Christus conjungeretur, si sola sacramenta illa haberemus in quibus conjungitur nobis Christus per virtutem suam in sacramentis illis participatam. *Et ideo oportet esse aliquod sacramentum in quo Christus non participative, sed per suam essentiam contineatur, ut sit perfecta conjunctio capitis ad membra.*

**13. —** Consequuntur etiam et aliæ utilitates, sicut *ostensio maximæ caritatis* in hoc quod seipsum dat nobis in cibum,

1. η « ei ». — 2. γ ῥ significabat ». — 3. Ed. « derogal ». — 4. γ et P. « consequenter ».

*sublevatio spei* ex tam familiari conjunctione ad ipsum, *et maximum meritum fidei* in hoc quod creduntur multa in hoc sacramento quæ non solum præter rationem sunt, sed etiam contra sensum, ut videtur ; et multæ aliæ utilitates quæ explicari sufficienter non possunt.

**14. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod in crudelitatem sonaret et maximam irreverentiam, si corpus Christi ad modum cibi corporalis manducaretur, ut scilicet ipsum verum corpus Christi dilaniaretur et dentibus attereretur. Hoc autem non contingit in sacramentali manducatione ; quia *ipsum per manducationem non laceratur*, sed manducantes integros facit, speciebus sub quibus latet divisus, ut infra dicitur (**84**).

**15. — Ad secundum** dicendum quod nihil prodesset *caro Christi* corporaliter manducata, ut dictum est (**14**) ; *multum autem prodest sacramentaliter manducata*.

Unde Augustinus dicit (tr. 27 in Joan., n. 5 ; L. 35, 1617) : « *Caro non prodest quidquam, sed quomodo illi intellexerunt ; sic enim intellexerunt carnem quomodo in cadavere venditur<sup>1</sup>, aut in macello dilaniatur.*

**16. — Ad tertium** dicendum quod non *dicimus verum corpus Christi esse in altari*, eo quod aliter non posset salutem conferre, sicut regulus credebat ; sed *quia iste est convenientissimus modus salvandi*, sicut et convenientissimus modus<sup>2</sup> reparationis humanæ fuit per hoc quod « *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* », (Joann., i, 14) quamvis etiam alius modus reparationis fuit possibilis.

**17. — Ad quartum** dicendum quod non oportet semper illud quod est nunc ubi prius non fuit localiter, mutatum esse ; quia potest aliquid esse conversum in ipsum, sicut cum aer in ignem convertitur. Sed tamen ignis mutatur mutatione generationis ; et hoc accidit quia ignis in illa conversione non est terminus generationis, sed compositum ex subjecto generationis, scilicet materia, et termino, scilicet forma. Unde forma ipsa quæ est terminus, per se non generatur, ut in λΠΙ *Mela*, (ζ 6. 1033b, 5-6 ; l. 7, n. 1419-20) probatur ; generatur autem per accidens, quia non est per se subsistens, sed in alio, quo mutato mutari dicitur.

**18. — Corpus ergo<sup>3</sup> Christi est in altari cum prius non fuerit, quia panis conversus est in ipsum**, ita quod ipsum totum corpus est terminus per se conversionis, sicut ibi erat forma ; non tamen est ens<sup>4</sup> in alio sicut forma, sed per se subsistens. *Et ita<sup>5</sup> non*

1. Ed. « in cadavere vertitur », contra ἀβυσσῶν. Migne habet : « quomodo in cadavere laniatur, aut in macello venditur ». — 2. *ay om.* per *homot.* « salvandi, sicut et convenientissimus modus », sed a *tor.* — 3. Ed. « autem ». — 4. Ed. *om.* « ens ». — 5. Ed. « ideo ».

*oportet quod sit localiter molium neque generatum per se, neque per accidens.*

**19.** — **Ad quintum** dicendum quod nullum corpus comparatur ad locum nisi mediantibus dimensionibus quantitatis. Et ideo *ibi* est corpus aliquod ut in loco, ubi commensurantur dimensiones ejus dimensionibus loci. Et secundum hoc corpus Christi non est nisi in uno loco tantum, scilicet in cælo. Sed quia conversa est in corpus Christi substantia panis, qui prius erat in hoc loco determinate mediantibus dimensionibus suis quæ manent transsubstantiatione facta, ideo manet locus, non quidem immediate habens ordinem ad corpus Christi secundum proprias dimensiones, sed secundum dimensiones panis remanentes, sub quibus succedit corpus Christi substantiæ panis. **Et ideo non est hic** ut in loco per se loquendo, sed **ut in sacramento, non solum significante, sed continente ipsum ex vi conversionis factæ.**

**20.** — Et sic patet quod corpus Christi non est extra terminos loci sui per quem modum competit ei esse alicubi vel esse extra aliquid ex dimensionibus propriis. Esse autem alicubi per commensurationem propriarum dimensionum est per se alicubi esse. Et similiter esse extra aliquid secundum situm propriarum dimensionum est per se extra aliquid esse.

**21.** — Sed *corpus Christi* est extra terminos loci sui qui competit ei secundum proprias dimensiones, quasi<sup>2</sup> per accidens, et *hoc modo est sub sacramento quo competit ei esse alicubi ratione illarum dimensionum quæ remanserunt<sup>3</sup> ex illo corpore quod conversum est in corpus Christi.*

**22.** — **Ad sextum** dicendum quod sicut ex dictis patet, **(21)** corpus Christi non dicitur esse alicubi nisi ratione dimensionum propriarum, et illius corporis quod in ipsum conversum est. Non est autem possibile quod dimensiones propriæ ejus sint **ubique**, neque quod corpus in ipsum convertendum ubique sit. *Et ideo quamvis corpus Christi sil in pluribus locis aliquo modo, non tamen potest esse ubique.*

**23.** — **Ad septimum** dicendum quod ratio illa bene sequetur, si ratione propriorum terminorum esset in pluribus locis,

1; η « Et sic patet quod corpus Christi *non* est extra terminos loci sui secundum quod ei competit esse alicubi vel extra esse, sed est extra terminos illius loci quasi per accidens, secundum quod competit ei esse alicubi ratione illarum dimensionum quæ remanserunt ex illo corpore quod conversum est in corpus Christi. » — κ et ed. præter F. contra *αβγδ ζθι* « secundum quod ei competit esse alicubi intus vel extra ex dimensionibus propriis, quod est per se alicubi esse intus vel extra ; sed est extra terminos loci quasi per accidens, secundum quod competit ei esse alicubi ratione illarum dimensionum qua? remanent ex illo corpore quod conversum est in corpus Christi. » *K om.* « quod est alicubi vel extra esse » et habet « remanserunt » loco « remanent ». — 2. Ed. *om.* « secundum proprias dimensiones » et loco « quasi », habent « quodsi ». — 3. Ed. « remanent ».

quod multo fortius Angelo conveniret; sed *convenit ei inquantum aliquod corpus convertitur in corpus Christi*, non autem in Angelum.

**24. — Ad octavum** dicendum quod *hoc non competit corpori Christi* neque inquantum est corpus, neque inquantum est glorificatum, neque inquantum Divinitati unitum, sed *inquantum est terminus conversionis*. Unde similiter accideret de corpore lapidis, si Deus simili modo panis substantiam in lapidem converteret: quod non est dubium eum posse.

## ARTICULUS II

[1]

[III, q. 76, a. 1, 2; IV C., c. 64; Quodl. VII, q. 4, a. 1; in Mal. c. 26; in Joan., c. 6, l. 6; I ad Cor., c. 11, L. 6.]

**25. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christus non contineatur sub sacramento quantum ad ANIMAM.

1. Quia Christo non competit esse in altari, ut dictum est, **(21)** nisi secundum quod panis in ipsum convertitur. Sed constat quod panis non convertitur in animam Christi. Ergo anima Christi non est ibi.

2. **Praeterea.** Christus est in sacramento altaris, ut cibus fidelium. Sed non est cibus secundum animam, sed secundum corpus; quia dicit, Jo an., vi, 56: « *Caro mea vere est cibus* ». Ergo non est ibi secundum animam.

3. **Praeterea.** Forma sacramenti debet respondere sacramento. Sed in forma non fit mentio de anima, sed solum de corpore; quia dicitur: « *Hoc est corpus meum* ». Ergo non est ibi secundum animam.

**26. — SED CONTRA.** Quaecumque non separantur secundum esse, ubicumque est unum, et aliud. Sed unum est esse **anima**; Christi et corporis, sicutl materiae et formae. Ergo cum corpus Christi sit in altari, erit ibi anima.

**27. — Praeterea.** Corpus Christi non est in sacramento inanimatum. Sed corpus sine anima est inanimatum. Ergo Christus non est ibi secundum corpus tantum, sed etiam secundum animam.

1. a ad. « esse »

[HI, q. 76, a. 2, IV Cg. c. 64; in Joan., c. 6, l. 6; I ad Cor, c. 11, l. 6.]

**28. — ULTERIUS.** Videtur quod sub specie panis Christus NON CONTINEATUR NISI QUANTUM AD CARNEM ANIMATAM.

**1.- Quia**, ut dictum est (**25, 2.**), corpus Christi est ibi secundum quod: cibus. Sed esse cibum non convenit nisi carni; unde Jo an., vi, **56** : « *Caro mea vere esi cibus* ». Ergo non est ibi aliqua pars corporis, nisi caro.

**2. Præterea.** Quod jam est, non oportet fieri. Si ergo in pane consecrato sunt omnes partes corporis Christi, erit ibi sanguis; ergo non oporteret quod per consecrationem vini iterum ibi fieret.

**3. Præterea.** Deus in revelationibus veritatem ostendit; alias revelatio esset causa erroris, quod est inconueniens. Sed species panis ostensa est aliquando ut caro tantum, sicut legitur in *vita beati Gregarii* (lib. II, n. 41; L. 75, 103). Ergo non est sub specie panis aliquid de corpore Christi nisi caro, et non sanguis vel os vel aliquid hujusmodi.

**29. — SED CONTRA.** *Sicut* corpus Christi significatur in sacramento, *ita* continetur ibi. Sed significatur secundum quod est; alias significatio esset falsa. Ergo est ibi secundum quod est. Sed caro non est sine sanguine et aliis partibus corporis. Ergo est ibi non solum caro, sed etiam aliæ partes corporis.

**30. — Præterea.** In specie panis significatur totum id quod est res tantum sine sacramento, scilicet unitas corporis mystici, et similiter in vino, ut ex dictis, 8 d., (6) patet. Sed *sicut* significatur id quod est res tantum, *ita* significatur et continetur id quod est res et sacramentum. Ergo et totus Christus qui est res et sacramentum, continetur sub utraque specie.[III]

### [III]

[III, q. 76, a. 3: IV Cg. e. 67; Quodl. VII, q. 4, a. 1; In Mal., c. 26; I ad Cor. c. 11, l. 5.]

**31. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit ibi corpus Christi SECUNDUM PROPRIAM QUANTITATEM.

**1.** Nihil enim quod manet convertitur in alterum. Sed quantitas panis manet. Ergo non convertitur in quantitatem corporis Christi. Sed corpus Christi non est in altari, ut dictum est (**21**), nisi ut est terminus conversionis. Ergo non est ibi secundum propriam quantitatem.

**2. Præterea.** Secundum Philosophum in IV<sup>2</sup> Phys. (S l. 209a, 4-6; l. 2, n. 2), corpus naturale non potest esse simul cum dimen-

sionibus separatis ; quia tunc duæ dimensiones essent simul, sil dimensiones panis manent. Ergo sub eisdem dimensionibus non potest esse corpus Christi cum dimensionibus propriæ quantitatis.

3. **Præterea.** Accidens plus dependet a substantia quam substantia ab accidente. Sed ex parte ejus quod est sacramentum tantum, invenitur accidens sine substantia. Ergo multo magis potest poni ex parte ejus quod est res et sacramentum, quod sit substantia sine accidente ; et ita corpus Christi sine quantitate.

4. **Præterea.** Sicut dictum est supra (19), ubicumque est corpus aliquid secundum proprias dimensiones, est ibi ut in loco. Sed corpus Christi non est sub sacramento ut in loco, quia jam esset extra terminos loci proprii. Ergo impossibile est quod sit ibi secundum dimensiones proprias.

32. — **SED CONTRA.** Subjectum nunquam separatur a propria passione. Sed substantiæ corporalis propria passio est quantitas dimensiva. Ergo cum substantia corporis Christi sil sub sacramento, eta quantitas ejus dimensiva erit.

33. — **Præterea.** De ratione corporis vivi est organisatio, ut patet in II de *Anima* ( $\beta$  l. 412a, 27-412b, 6; l. 1, n. 230-2). Sed organisatio requirit diversum situm partium ; situs autem præsupponit quantitatem. Ergo oportet, cum corpus Christi sit vivum sub sacramento, quod sit ibi sub propria quantitate.

#### [IV]

[III, q. 76, a. 4 IV Cg, c. 63, 64, 67 ; *Quadi.* VII, q. 4, a. 1.]

34. — **ULTERIUS.** Videtur (ouod non sit ibi secundum TOTAM QUANTITATEM SUAM.

1. Constat enim quod quantitas corporis Christi non invenitur extra corpus Christi, ut corpus Christi sit sine propria quantitate. Sed constat quod corpus Christi non est ultra dimensiones panis, neque aliqua pars dimensionis est sub<sup>3</sup> qua non sit Corpus Christi. Ergo si est ibi quantitas tota corporis Christi, neque excedit dimensiones panis, neque exceditur. Sed communis animi conceptio est quod duæ quantitates, quarum una alteri superposita neque excedit neque exceditur, sunt æquaiēs, ut patet in principio Euclidis. Ergo quantitas corporis Christi tota æquatur quantitati panis : quod est falsum ; quia contingit esse etiam<sup>4</sup> majorem et minorem.

2. **Præterea.** Nullum corpus secundum totam suam quantitatem potest contineri indifferenter a<sup>5</sup> magna et parva quanti-

1. e et ed. « Sed ». — 2. Ed. « etiam ». — 3. Ed. « in ». — 4. Ed. *om.* « etiam »  
— 5. Ed. *om.* « a » ;  $\eta$  « sub

tate extrinseca. Sed corpus Christi continetur indifferenter sub parva parte vel magna panis consecrati. Ergo non est ibi secundum totam suam quantitatem.

3. **Praeterea.** Quodcumque sub aliqua quantitate extrinseca continetur corpus aliquod habens partes distinctas secundum suam intrinsecam quantitatem totam, contingit assignare sub qua parte illius quantitatis singulae partes contineantur. Sed corpus Christi, cum sit organicum, habet partes distinctas. Si ergo secundum totam suam quantitatem continetur sub dimensionibus, erit assignare ubi sit caput ejus et manus et pes : quod est impossibile, quia parvitas quantitatis non sufficit ad talem distantiam, et praecipue cum partes habeant distantias determinatas, propter multa intermedia quae habent quantitates determinatas.

35. — **SED CONTRA.** Totalitas corporis attenditur secundum totalitatem quantitatis ejus; quia secundum quantitatem dividitur et partes habet. Sed secundum Augustinum (*De Consecr.*, dist. 2, cap. « Oui manducat »; L. 187, 17721. « *Christus totus manducatur in sacramento* ». Ergo est ibi secundum totam suam quantitatem.

36. — **Praeterea.** Impossibile est aliquid esse alicubi secundum partem quantitatis et non secundum totam, nisi divisa quantitate ipsius. Sed quantitas corporis Christi non dividitur actu, quia corpus illud est impassibile<sup>2</sup>. Ergo cum in sacramento contineatur aliquid quantitatis corporis ejus, impossibile est dicere quod non contineatur in toto.

37. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in sacramento altaris continetur aliquid *duplíciter* : **uno modo** ex vi sacramenti, **alio modo** ex naturali concomitantia.